
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 
 
   

 
HOTĂRÂRE 

privind adoptarea  contului de încheiere a  exerciţiului bugetului local  

 pe  anul 2018 

 

 

Consiliul Local al Comunei Teaca  întrunit în şedinţa ordinară în data de 

28.03.2019  
  

Având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului comunei Teaca; 
- raportul  biroului contabilitate,  finante publice din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei  Teaca; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei  Teaca nr.20/2018 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei  Teaca  pe 
anul 2018; 

- raportul favorabil  al comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local  Teaca; 

 

În conformitate cu: 

- prevederile  Legii contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile art.12 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.119/1999 privind controlul intern şi 

controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr.2/2018 privind  bugetul de stat pe anul 2018; 

 

           În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit.a), art.45 alin. (2) lit.a) și  art.115 
alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicată,  

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

   Art.1. Se aprobă încheierea exerciţiului bugetar al anului 2018,conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei  Teaca şi biroul contabilitate, finanțe publice  . 

           Art. 3. Prezenta hotarare s-a adoptat cu  15  voturi ”pentru”   din   15  consilieri 

prezenti la sedinta, din  15 consilieri in funcție. 
 



 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- primarul Comunei  Teaca  

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud 

- biroul contabilitate,finanțe publice   
 

 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 

           BUGNAR IOAN SECRETAR, 

 CIOȘAN ANA 

 

 

 

      Vizat C.F.P. 

 CÎMPEAN MARIA DANIELA 

 

 

 

 

 

Nr.22 din 28.03.2019 

 

 

 
 

 

 


